« séparées. Il appelait *hyle* le premier indivisible  
 « qui est le fondement des corps, et *noys* ou *mens* le  
 « premier indivisible qui est le fondement des âmes ;  
 « quant au premier indivisible parmi les substances  
 « éternelles, il le nommait Dieu. Il disait enfin que  
 « ces trois choses sont une seule et même chose, et  
 « conséquemment que toutes les choses sont une  
 « seule chose essentiellement (1).» Ainsi l'opinion de  
 David était, au rapport de saint Thomas, que les trois  
 principales divisions de l'être sont la matière, l'intelli-  
 gence et Dieu. Mais, disait-il, sous ces formes diverses  
 la pensée n'observe que des êtres imparfaits. L'être  
 parfait est l'être unique au sein duquel toutes les  
 diversités se confondent ; c'est l'essence vraiment  
 fondamentale, en qui la matière, l'intelligence et Dieu  
 ne se distinguent plus. Voilà ce que nous apprend  
 saint Thomas sur la thèse de David, assimilée très  
 judicieusement à celle de Parménide.

D'autres explications nous sont fournies sur la même  
 thèse par le maître de saint Thomas, Albert le Grand.  
 David, suivant Albert, raisonnait ainsi : Le genre con-  
 tient la matière de l'espèce ; à l'égard de l'espèce, le  
 genre est la matière : *Quod formabile est in plura ma-*  
*teria est, vel ad minus principium materiale.* Or, quel

(1) Thomas in sec. libr. *Sententiar.*, dist. xvii, q. 1 : « Quorundam antiquorum philosophorum error fuit quod Deus esset de essentia omnium rerum. Ponebant enim omnia esse unum simpliciter et non differre, nisi forte secundum sensum vel æstimationem, ut Parmenides dixit; et illos etiam antiquos philosophos secuti sunt quidam moderni, ut David de Dinanto. Divisit enim res in partes tres, in corpora, animas et substantias separatas. Et primum indivisibile ex quo constituuntur corpora dixit Yle; primum autem indivisibile ex quo constituuntur animæ dixit Noym, vel mentem; primum autem indivisibile in substantiis æternis dixit Deum. Et hæc tria esse unum et idem : ex quo iterum consequitur esse omnia per essentiam unum. »

est le genre suprême, le plus général des genres? C'est l'être même dont la notion comprend celle de tous les êtres. Cet être est donc la matière de tous les êtres subalternes, ou, en d'autres termes, de toutes des divisions dont il est le fondement. Les principales de ces divisions étant la matière des corps, celle des âmes et celle des substances séparées, il est ainsi prouvé que ces trois matières n'en font qu'une au sein de l'être en général. D'où l'on doit conclure que cette matière unique est l'être même, ou, sous un plus beau nom, Dieu; *Et sic videtur quod Deus sit materia omnium* (1).